г.Санкт-Петербург 10 января 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга ФИО1, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

адвоката Карцева С.В., предоставившего удостоверение № 4432, ордер № 002260, 

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-14/2019 в отношении:

ФИО3, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО3 09 февраля 2018 года около 16 часов 20 минут, находясь у 2 подъезда дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл, путем продажи за 1500 рублей К С.А., выступающему в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,37г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером, которое К С.А., являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам полиции в помещении 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: город Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Доблести, д.5, в ходе проведения личного досмотра 09 февраля 2018 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Обстоятельства совершения преступления не оспаривал, пояснил, что 09.02.2018 г. возле д. 93, корп.1 по Ленинскому пр., в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга сбыл К С.А. наркотическое средство гашиш за 1500 рублей. 

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля К С.А. о том, что 09.02.2018 г. он обратился к сотрудникам группы уголовного розыска 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга и сообщил, ставшую ему известной, информацию о том, что малознакомый по имени «Владимир Шанин» занимается незаконным сбытом наркотических средств- гашиш на территории Красносельского района. Продает наркотическое средство по предварительной договоренности в социальной сети «ВКонтакте». К С.А. предложили принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что он ответил добровольным согласием и написал собственноручное заявление. Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К С.А., в ходе которого у последнего не было обнаружено личных денежных средств, а так же предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались К С.А. и понятые. Далее в присутствии К С.А. и понятых были осмотрены денежные средства в сумме 1500 рублей – одна купюра достоинством в тысячу рублей, одна купюра достоинством в пятьсот рублей. Указанные денежные средства были переданы К С.А. Затем через социальную сеть «ВКонтакте» К С.А. списался с ФИО3 и договорился о продаже наркотического средства - гашиш на 1500 рублей 3 грамма. ФИО3 согласился и они договорились, что он придет во двор дома К С.А., к его парадной, предварительно сообщив К С.А. в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 09.02.2018 г. После этого К С.А. совместно с сотрудниками 74 отдела полиции проехали на автомашине к его дому, где остановились у парадной № 2. К С.А. вышел из автомашины и пришел к себе в парадную. Сотрудники полиции остались ждать на улице в машине. Он написал ФИО3, что может выйти. ФИО3 ответил, что подъехал. К С.А. вышел из парадной встретился с ФИО3, передал ему 1500 рублей, он передал кусок камнеобразного вещества темно-коричневого цвета, который К С.А. положил в правый задний карман джинсов, после чего пошел в парадную, предварительно сняв капюшон куртки с головы. Данный знак был оговорен ранее с сотрудником полиции. Затем К С.А. снова вышел из дома и вместе с оперуполномоченным проследовал в отдел полиции, где в присутствии понятых добровольно выдал кусок камнеообразного темно-коричневого цвета из правого заднего кармана надетых на нем джинсов. При этом пояснил, что приобрел данное вещество у малознакомого ФИО3 09.02.2018 г. около 16 часов 20 минут в рамках проведенного ОРМ. По данному факту был составлен протокол, где расписался К С.А. и понятые. Д-вых и иных обязательств перед ФИО3 не было. 

- показаниями свидетеля С А.Н. о том, что 09.02.2018 г. в дневное время его пригласили в 74 отдел полиции принять участие в оперативных мероприятиях в качестве понятого, на что С А.Н. дал свое согласие. В 307 кабинете в его присутствии и в присутствии еще одного понятого сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, произвел личный досмотр молодого человека, который представился как К С.А. Перед началом личного досмотра, К С.А. было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещи и предметы, на что К С.А. ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра у К С.А. ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, денег и других ценностей, за исключением сотового телефона «Samsung J7» в корпусе золотого цвета с абонентским номером, со слов К С.А., 8-931-977-76-86. По данному поводу был составлен протокол, в котором расписался С А.Н. и второй понятой. Далее в присутствии С А.Н. и второго понятого были осмотрены денежные средства в сумме одна тысяча пятьсот рублей - 1 купюра достоинством одна тысяча рублей и 1 купюра достоинством пятьсот рублей, которые в последствии были переданы К С.А. Как пояснил сотрудник полиции, данные денежные средства были переданы К С.А. для проведения мероприятия проверочная закупка наркотических средств. По данному поводу был также составлен протокол, с приложением - ксерокопии данных денежных средств на одном листе. С А.Н. и второй понятой также расписались в протоколе и на приложении, предварительно сверив номера купюр с копиями и в протоколе. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протоколов ни у кого из присутствующих лиц не возникло. В дальнейшем сотрудники полиции и К С.А. уехали из отдела и попросили С А.Н. и второго понятого подождать в отделе полиции. Через некоторое время сотрудник полиции в кабинете 307 снова произвел личный досмотр молодого человека, которого С А.Н. ранее видел - К С.А. В ходе личного досмотра К С.А. добровольно выдал из заднего правого кармана синих джинс одетых на нем один кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета. Данный кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета был изъят сотрудником полиции и упакован в один белый бумажный конверт, который опечатали оттиском штампа « № 67/74 74 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербург» и скрепили подписями С А.Н. и второго понятого. По поводу изъятого К С.А. пояснил, что данный кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета приобрел 09.02.2018 года у 2 парадной дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту у малознакомого «ФИО3» за 1500 рублей в рамках проведения оперативно розыскного мероприятия. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, где расписался С А.Н. и второй понятой. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протокола у присутствующих не возникло. В дальнейшем сотрудник полиции в присутствии С А.Н. и в присутствии второго понятого разъяснив права и обязанности, произвел личный досмотр молодого человека, который представился как ФИО3 Перед началом личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещи и предметы, а также денежные средства добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что имеет при себе денежные средства в размере 1500 рублей, которые ранее 09.02.2018 года получил от малознакомого по имени «Стас» за продажу ему наркотического средства «гашиш». В ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято из центрального наружного кармана, надетой на ФИО3 кофты черного цвета, денежные средства в сумме 1500 рублей, а именно 1 купюра достоинством одна тысяча рублей, 1 купюра достоинством пятьсот рублей. Так же из правого наружного бокового кармана джинс, одетых на нем обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Эппл Айфон 6» в корпусе золотистого цвета, в чехле черного цвета. Изъятые денежные средства и мобильный телефон упакованы в два белых бумажных конверта, которые были опечатаны оттиском печати «67/74 УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербург» и скреплены подписями понятых. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данные денежные средства получил 09.02.2018 года за продажу наркотического средства «гашиш» от малознакомого по имени «Стас» у дома 93 корпус 1 по Ленинскому пр. г.Санкт-Петербурга, а мобильный телефон принадлежит лично ему. По данному поводу был составлен протокол, в котором расписался С А.Н. и второй понятой.

- показаниями свидетеля В А.А. о том, что 09.02.2018 г. в дневное время он проходил возле здания 74 отдела полиции и направлялся домой, и в этот момент к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать понятым, при проведении личного досмотра, на что он согласился. Далее В А.А. провели в 74 отдел полиции на 3 этаж в кабинет оперуполномоченного, где находился сотрудник полиции, второй понятой и досматриваемый, который представился как К С.А. Сотрудником полиции К С.А. было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещи и предметы, на что К С.А. ответил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра у К С.А. ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, денег и других ценностей. При себе у К С.А. находился мобильный телефон «Samsung», номер которого был вписан в протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее в присутствии В А.А. и второго понятого уже другим сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме одна тысяча пятьсот рублей - 1 купюра достоинством одна тысяча рублей и 1 купюра достоинством пятьсот рублей, которые были переданы К С.А. Как пояснил сотрудник полиции, данные денежные средства были переданы К С.А. для проведения мероприятия проверочная закупка наркотических средств. Так же купюры были отксерокопированы. По данному поводу был составлен протокол, с приложением - ксерокопий денежных средств. В А.А. и второй понятой расписались в протоколе и на приложении, предварительно сверив номера купюр на копии и в протоколе. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протоколов ни у кого из присутствующих лиц не возникло. Далее сотрудник полиции сообщил, что сотрудники полиции вместе с К С.А. отъедут для производства «закупки» и задержания лица, совершившего сбыт и попросили В А.А. и второго понятого остаться для участия в качестве понятых при проведении последующих личных досмотров, на что В А.А. и второй понятой согласились. Через некоторое время сотрудники полиции вернулись. В А.Н. и второго понятого снова завели в кабинет, где сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра К С.А., который был одет в ту же самую одежду, что и при первом личном досмотре. Перед началом личного досмотра К С.А. было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещи и предметы, на что, К С.А. добровольно выдал из заднего правого кармана синих джинсов, одетых на нем, один кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета. Данное вещество темно коричневого цвета было изъято сотрудником полиции и упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью 74 отдела полиции и на котором В А.А. и второй понятой расписались. По поводу выданного К С.А. пояснил, что данный кусок камнеобразного вещества приобрел 09.02.2018 года у 2 парадной дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту у малознакомого за 1500 рублей в рамках проведения оперативно розыскного мероприятия. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, где расписался В А.А. и второй понятой. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протокола у присутствующих не возникло. Далее В А.А. и второго понятого пригласили в соседний кабинет, где в присутствии В А.А. и в присутствии второго понятого сотрудник полиции, разъяснив права и обязанности, произвел личный досмотр молодого человека, который представился как ФИО3 Перед началом личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещи и предметы, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что имеет при себе денежные средства в размере 1500 рублей, которые он ранее 09.02.2018 года получил от малознакомого по имени «Стас» за продажу ему наркотического средства «гашиш». В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято из центрального наружного кармана, надетой на ФИО3 кофты, денежные средства в сумме 1500 рублей, а именно 1 купюра достоинством одна тысяча рублей, 1 купюра достоинством пятьсот рублей. Так же из правого наружного бокового кармана джинсов, одетых на нем обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» в корпусе розового цвета, в чехле черного цвета. Изъятые денежные средства и мобильный телефон упакованы в два разных белых бумажных конверта, которые были опечатаны оттиском печати «67/74 УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербург» и скреплены подписями понятых. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данные денежные средства он получил 09.02.2018 года за продажу наркотического средства «гашиш» от малознакомого по имени «Стас» у д. 93 к. 1 по Ленинскому пр. г. СПб, а мобильный телефон принадлежит лично ему. По данному поводу был составлен протокол, в котором расписались В А.А. и второй понятой.

- показаниями свидетеля Р А.Д. о том, что он является сотрудником 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 09.02.2018 года в дневное время в 74 отдел полиции обратился гражданин К С.А., который сообщил, что желает изобличить малознакомого по имени Шанин Владимир в сбыте наркотического средства - гашиш, который занимается сбытом указанного наркотического средства на территории Красносельского района Санкт-Петербурга по предварительной договоренности через социальную сеть «Вконтакте». К С.А. был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка». К добровольно согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», о чем К С.А. собственноручно было написано заявление. После чего руководством 74 отдела полиции были подготовлены необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Р А.Д. в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К С.А., в ходе которого у него не было обнаружено личных денежных средств, а так же запрещенных предметов и веществ. У К С.А. при себе имелся мобильный телефон, который был вписан в протокол личного досмотра и указан его номер. Далее оперуполномоченным Н Р.Н. К С.А. в присутствии понятых были выданы «закупочные» денежные средства в сумме 1500 рублей. После чего К С.А. через социальную сеть «Вконтакте» написал ФИО3, с которым договорился о приобретении наркотического средства -гашиш в количестве 3 грамм на 1500 рублей. К С.А. договорился с ФИО3, что последний приедет к подъезду К С.А. по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский проспект, дом 93 корпус 1 подъезд № 2 примерно через пол часа. Далее Р А.Д. на служебном автомобиле, совместно с оперуполномоченным Н Р.Н. выехал по указанному адресу и припарковался недалеко от указанного подъезда, а оперуполномоченный М И.Н. совместно с К С.А. на другом служебном автомобиле выехали к указанному адресу, где зашли в указанный подъезд. По договоренности К С.А. по приезду ФИО3 должен был выйти из подъезда, возле которого должна была состояться передача и К должен был зайти обратно в подъезд. Около 16 часов 20 минут 09.02.2018 года Р А.Д. увидел, как к подъезду номер 2 дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту подходит неизвестный молодой человек, как впоследствии было установлено ФИО3, и к нему из указанного подъезда выходит К С.А. Далее Р А.Д. увидел, что К С.А. передает ФИО3 денежные средства, а ФИО3 так же что-то передает К С.А., но что именно Р А.Д. не разглядел. Далее К С.А. развернулся и направился в свой подъезд, при этом К С.А. снял капюшон, что было сигналом о том, что передача состоялась, данный знак был заранее обговорен. После того, как К С.А. зашел в свой подъезд, Р А.Д. совместно с Н Р.Н. подбежали к ФИО3 и задержали его. Далее ФИО3 на служебном автомобиле был доставлен в 74 отдел полиции, куда оперуполномоченным М И.Н. был доставлен К С.А. Р А.Д. в присутствии понятых был произведен личный досмотр К С.А., который добровольно выдал из заднего правого кармана джинсов, одетых на нем, один кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета, заявив при этом, что данное вещество он приобрел у знакомого ФИО3 09.02.2018 года у 2 подъезда дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», незадолго до досмотра. Далее указанное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью 74 отдела полиции и заверен подписями понятых. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало.

- показаниями свидетеля Н Р.Н. о том, что он является оперуполномоченным 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району. 09.02.2018 г. в дневное время в 74 отдел полиции обратился К С.А., который сообщил, что желает изобличить своего малознакомого по имени Шанин Владимир в сбыте наркотического средства - гашиш. К С.А. добровольно изъявил желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После чего руководством 74 отдела полиции были подготовлены необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее оперуполномоченным Р А.Д. в присутствии понятых был произведен личный досмотр К С.А. и удостоверен факт отсутствия при нем личных денежных средств, запрещенных предметов и веществ. Далее Н Р.Н. в присутствии вышеуказанных понятых К С.А. были выданы «закупочные денежные средства» в сумме 1500 рублей, двумя купюрами: одна купюра достоинством в 1000 рублей и 1 купюра достоинством в 500 рублей. После чего К С.А. через социальную сеть «Вконтакте» написал ФИО3, который был записан у него как «Vladimir Shanin», и договорился о приобретении наркотического средства - гашиш. К С.А. договорился с ФИО3, что ФИО3 приедет к подъезду К С.А. по адресу: Санкт-Петербург, Ленинский проспект, дом 93 корпус 1 подъезд № 2 примерно через пол часа. Н Р.Н. на служебном автомобиле, совместно с оперуполномоченным Р А.Д., выехал по указанному адресу и припарковался недалеко от указанного подъезда, а оперуполномоченный М И.Н. совместно с К С.А. на другом служебном автомобиле выехали к указанному дому, где зашли в указанный подъезд. По договоренности К С.А. по приезду ФИО3 должен был выйти из подъезда, возле которого должна была состоятся передача, после чего К С.А. должен был зайти обратно в подъезд. Около 16 часов 20 минут 09.02.2018 г. Н Р.Н. увидел, как ко 2 подъезду дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту подходит молодой человек, как впоследствии было установлено ФИО3, к которому из указанного подъезда выходит К С.А. Н Р.Н. увидел, что К С.А. передает ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передает К С.А. что-то, держа в руке, но что именно Н Р.Н. не видел и К С.А. убирает это к себе в карман джинсов. Далее К С.А. развернулся и направился в свой подъезд, при этом К С.А. снял капюшон, что было сигналом о том, что передача состоялась. После того, как К С.А. зашел в свой подъезд, Н Р.Н. совместно с Р А.Д. подбежали к ФИО3 и задержали его. Время было 16 часов 25 минут 09.02.2018 года. Далее ФИО3 на служебном автомобиле Н Р.Н. и Р А.Д. был доставлен в 74 отдел полиции. Куда так же оперуполномоченным М И.Н. был доставлен К С.А. Впоследствии после проведения личных досмотров, Н Р.Н. узнал, что у ФИО3 были обнаружены «закупочные денежные средства», а у К С.А. камнеобразное вещество, которое согласно справки исследования являлось гашишем.

- показаниями свидетеля М И.Н. о том, что он является оперуполномоченным 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 09.02.2018 г. в дневное время в 74 отдел полиции обратился гражданин К С.А., который сообщил, что желает изобличить своего малознакомого по имени Шанин Владимир в сбыте наркотического средства - гашиш. К С.А. добровольно изъявил желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После чего руководством 74 отдела полиции были подготовлены необходимые документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Оперуполномоченным Р А.Д. в присутствии понятых был произведен личный досмотр К С.А. и удостоверен факт отсутствия при К С.А. личных денежных средств, запрещенных предметов и веществ. После чего оперуполномоченным Н Р.Н. были выданы «закупочные» денежные средства К С.А. ФИО4 А. через социальную сеть «Вконтакте» связался с ФИО3 и договорился о приобретении наркотического средства – гашиш, а так же, что ФИО3 должен был подъехать к дому К С.А. к подъезду №2 дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту примерно через пол часа. После чего М И.Н. на служебном автомобиле совместно с К С.А. выехали по указанному адресу и зашли в подъезд номер 2, где стали ждать сообщения от ФИО3, а оперуполномоченный Р А.Д. и Н Р.Н. так же выехали по указанному адресу, на другом служебном автомобиле и припарковались недалеко от указанного подъезда. По договоренности К С.А. по приезду ФИО3 должен был выйти из подъезда, возле которого должна была состояться передача и К С.А. должен был зайти обратно в подъезд. Около 16 часов 20 минут 09.02.2018 г. ФИО3 написал К С.А. в социальной сети «Вконтакте» о том, что подъехал и К С.А. вышел из подъезда, а М И.Н. остался ждать внутри. Примерно через 2-3 минуты К С.А. зашел обратно в подъезд и сообщил М И.Н., что передача состоялась и что ФИО3 продал ему наркотическое средство. Далее М И.Н. и К С.А. остались в подъезде, а оперуполномоченные Р А.Д. и Н Р.Н. задержали ФИО3, которого доставили в 74 отдел полиции, а М И.Н., после задержания ФИО3 доставил в отдел полиции К С.А. Впоследствии М И.Н. узнал, что в ходе личного досмотра К С.А. добровольно выдал камнеобразное вещество, которое согласно справки исследования являлось гашишем, а у ФИО3 были обнаружены и изъяты «закупочные» денежные средства.

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении «ФИО3», который занимается незаконным сбытом наркотического средства- гашиш на территории Красносельского района. (т.1 л.д.7-8)

- заявлением К С.А. о согласии добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью изобличения малознакомого ФИО3 в сбыте наркотических веществ (гашиш), который занимается сбытом наркотических средств - гашиш на территории Красносельского района, для связи использует социальную сеть «Вконтакте», записан как «Vladimir Shanin». Д-вых и иных обязательств К С.А. перед ФИО3 не имеет. (т. 1 л.д.11)

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 09 февраля 2018 года в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут, в результате которого у К С.А. не было обнаружено наркотических средств, психотропных веществ и собственных денежных средств. При К С.А. находился мобильный телефон марки «Samsung J7» в корпусе золотого цвета с абонентским номером 

<

№>. (т.1 л.д.12)

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 09.08.2018 г., согласно которому К С.А. 09 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут были переданы для производства проверочной закупки денежные купюры, а именно: денежная купюра достоинством 500 рублей с серией ЗБ и номером 9309449, денежная купюра достоинством 1000 рублей с серией ЛО и номером 4032026. (т.1 л.д.13-15) 

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 09 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в кабинете № 307 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга, К С.А. в присутствии понятых добровольно выдал из заднего правого кармана синих джине, одетых на К С.А., один кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета, заявив при этом, что данный кусок камнеобразного вещества темно коричневого цвета приобрел 09.02.2018 года у 2 парадной дома 93 корпус 1 по Ленинскому проспекту у малознакомого «ФИО3» за 1500 рублей в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия. (т. 1 л.д. 17)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/901-18 от 10.02.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,37 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества. (т.1 л.д. 19)

- заключением эксперта №9/3/793-18 от 23.02.2018 г., согласно которому растительное вещество, представленное по уголовному делу № 11801400007000287, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Масса гашина (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,35 г. (т.1 л.д. 23-24)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.03.2018 г., согласно которому было осмотрено вещество, массой 2,33 г (с учетом расхода), являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией № 024903. (т.1 л.д.26-27, 28, 29)

- рапортом о задержании, согласно которому в 16 часов 25 минут 09.02.2018 года около д.93 корп. 1 по Ленинскому пр. в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга был задержан ФИО3, 

<

дата> года рождения, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. ( т.1 л.д.65)

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому 09.02.2018 года, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 10 минут у ФИО3 из наружного кармана, кофты черного цвета, были обнаружены и изъяты: денежная купюра достоинством в 1000 рублей ЛО 4032026, денежная купюра достоинством в 500 рублей ЗБ 9309449. Из правого наружного бокового кармана джинс синего цвета, одетых на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Эппл Айфон 6» в корпусе золотистого цвета ИМЕЙ: 358362068430265 с вставленной сим-картой МТС с абонтским номером +

<

№>. ( т.1 л.д.66-67)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2018 г., в ходе которого были осмотрены денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей с серией ЗБ и номером 9309449, образца Банка России 1997 года; денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЛО и номером 4032026, образца Банка России 1997 года, а так же мобильный телефон «Apple Iphone Model А1586» розового цвета, IMEI: 358362068430265, с сим-картой оператора связи «МТС» «

<

№>». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Постановлением о возвращении вещественного доказательства. Распиской в получении на ответственное хранение сотрудниками УР 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга денежных средств. Постановлением о признании и приобщении к уголовного делу вещественных доказательств. Квитанцией № 024905. (т. 1 л.д. 68-76, 80, 81-82, 83, 84,85).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Приобретение наркотического средства К С.А. 09.02.2018 года проводилось в соответствии с постановлением о проведении проверочной закупки. Указанное оперативно-розыскное мероприятие проверено, нарушений требований закона не выявлено, правила ст.89 УПК РФ соблюдены. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, суд считает, что работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий в отношении ФИО3 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которым сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить закупки, в том числе, для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом психотропных веществ, а так же вправе проводить изъятие предметов, из свободного оборота, как представляющих угрозу жизни и здоровья граждан. 

Таким образом, суд полает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении указанного выше преступления полностью доказана изложенными выше доказательствами.

Доводы защиты о том, что в действиях ФИО3 усматривается покушение на совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, судом не принимаются. 

Суд учитывает, что диспозиция ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступления последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передачи приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Установлено, что масса сбытого ФИО3 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 09.02.2018 года составляет 2,37 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства РФ от 10.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ». 

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим, полностью признал вину в совершенном преступлении, положительно характеризуется по месту жительства. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Совокупность смягчающих обстоятельств признаны судом исключительными и суд назначает ФИО3 наказание с применением ст.64 УК РФ, более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих повышенную общественную опасность, и назначает наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 ст.73 УК РФ судом не установлено. 

На основании ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ ФИО3 подлежит направлению в колонию строгого режима.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО3 не задерживался.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ и назначить ему наказание в силу ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 10.01.2019 г.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 2,33 гр., хранящееся в камере хранения УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга по квитанции № 024903 - хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801400007000287;

- денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей с серией ЗБ и номером 9309449, образца Банка России 1997 года; денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЛО иномером 4032026, образца Банка России 1997 года, оставить по принадлежности у сотрудника 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району и разрешить распоряжаться ими по своему усмотрению;

- мобильный телефон «Apple Iphone Model А1586» розового цвета, IMEI: 358362068430265, с сим-картой оператора связи «МТС» «

<

№>» в пластиковом чехле черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербургу по квитанции № 024905, возвратить по принадлежности ФИО3, разрешить использовать по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденным ФИО3 в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: